(Unter Horky’s Analecten nach dem Archiv für Geschichte und Statist, von Böhmen III. 384.)

534.

Karl. Markgraf von Mähren, schenkt dem Breslauer Bürger Helmbold von Lukendorf das 
Dorf Ransern (bei Breslau) mit dem Gerichte daselbst. Dt. Präge, in crastin. Epiphan. 

Domini (7. Jänner) 1344.

Nos Karolus domini. . Regis Boemie Primogénitos, Marchio Morauie Ad vniuersorum 

noticiara teuere presenciara volumus peruenire Quod nos attendentes obsequia fidelia et 
prorapta servicia dilecti fidelis nos tri Helniboldi de Lukendorff, Gin is Wrat., per eum facta, 
et inposterum, domino. . Genitori nostro, et nobis facienda, villain nostram Rausin dictara, in 
terra Wrat. prope flu men Odre sitara, cura possessionibus et agris suis, necnoii pratis, pascuis» 
rubetis et siluis, fructibus et vtilitatibus quibuscumque et qualibuscumque, ad eandera villam 
pertinentibus ¡Necnon Indicio, cura prouentihus et Juribus ipsius ibidem, dicto Helmboldo, 
heredibus et successoribus eins, daraus conferimos et don a mus, per ipsura et ipsos possi- 
dendam, tenendam, vtifruendam et habendam, cura omnibus suis Juribus et pertinencijs, 
omni eo Jure et modo, quibus ad dominara. . Geni torera nostrum prediction et nos dinos- 
citur quomodolibet pertinere, hoc tarnen interiecto, Quod idem Helmboldus et heredes sui, 
pretexto dicte ville et prouentuum suorura, predicto domino. .Genitori nostro, et nobis, cuín 
quingentis equitaturis, cuín nos Wratislauiam coniunctim vel diuisim venire contigerit, quo- 
cienscumque hoc accident, copiara lignorum et feni, pro toto eo tempore, quo nos ini bi 
morara faciemus et tractum, copióse ministrare et providere, nobis et nostre Curie teneantur. 
Preterea adicimus, Quod si dominum.. Genitorem nostrum prefatura, aut nos fortasse, dictara 
villam, cura suis prouentihus predictis, de dicloruro Helmboldi et heredum suorura potestate 
extrahere contingat, quod prius eis Centura Sexagenas grossorum denariorum Fragensium 
dare et persoluere teneamur. Mandamus itaque vniuersis et singulis. . Capitan. Ofíicialibus, 
et Rectoribus Paternis et nostris fldelibus, presentibus, uel qui pro tempore fuerint, Qua- 
tenus sepedictos Helmboldum et heredes suos, super huiuscemodi nostra, dicte ville concessione 
non molestent, impediant uel perturben!, Nec molestar! uel impediri per quempiam quomo

dolibet permittant, Indignacionem nostram, si secus quispiam atlemptare presumpserit, se 
nouerit incursurum Harum serie presenciara et testimonio litterarum, quibus nostrum sigillum 
duximus appendendum. Dat. Präge, in crastino Epyphanie domini, Anno eins dera M° Tre- 
centesimo Quadragesimo quarto.

(Nach dem Lib. disjector. derelictor. Fol. 269 v. Abschrift aus dem XV: Jahrh. im königl.
Frov. Archive zu Breslau, mitgetheilt vom Hin. Archivar Dr. W. Wattenbach.)

49*
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535.

Pabst Clemens VI. reservirt für den Wysehrader Domherrn Peter, Sohn des Ulrich, 
genannt Plasser, eine der Verleihung des Olmützer Bischofs und des Kapitels zuständige 
Pfründe, und gestattet, dass derselbe das Wysehrader Canonical und die Präbende zu Rost, 
so wie auch die in derselben Kirche bestehende St. Johann-Kapelle behalten dürfe. Dt.

Amnione, X. Kalendas Februarii (‘23. Jänner) 1344.

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei Dilecto filio Petro quondam Ulrici dicti Plas- 

serii Canónico ecclesie Wissegradensi prope Pragam Salutem et Apostolicam Benedictionem. . .

Volentes. . .tibí. . .gratiam lacere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel 
sine cura etiamsi dignitas personatus vel officium existat, spectans ad collationem, provi- 
sionem, presentationem, sen quamvis aliam dispositionem venerabilis fratris nostri. . Episcopi 
et dilectorum filiorum. .Decani et Capituli Oloinucensis Communiter vel divisim, si quod in 
ecclesia vel Civitate ant diócesi Olomucensi vacat ad presens vel cum vacaverit. . . tibi. . . 
reseruamus.. . Ant si presens non fueris ad prestandum de observandis statutis et consue- 
tudinibus ipsius Olomucensis vel alteráis ecclesie in qua huiusmodi beneficium ut premittitur 
forsan extiterit solitum iuramentum dummodo in absentia tua per procuratorem ydoneum, 
et cum ad ecclesiam ipsam accesseris corporaliter illud prestes. Sive quod canónica turn et 
prebendara ac obedientiam in Rost in ecclesia Wissegradensi prope Pragam et capellam 
sancti Johannis in ambitu eiusdem ecclesie Wissegradensis nosceris obtinere. Nulli ergo etc. 
nostre reservationis, inhibitionis, et constitutionis infringere etc. Datum Avinione X Kalendas 

Februarii Anno Secundo.

(Nach dem Orig. Regeste Pabst’s Clemens VI. J. II, B. II. Br. 761 S. 408 im Vaticanischen 
Archive zu Rom. Vidim. Abschrift im mähr, stand. Landesarchive.)

53(k

Haymann, genannt Krusina von Lichtenburg, und dessen Gemahlin Agnes, schenken dem 
Kloster Saar den vollen Zehent von dem Schachte „Claritzbut.“ Dt. in Saar, VIII. Kal.

Martii (22. Februar) 1344.
In Nomine Domini Amen. Quoniam Charitatis est Officium pijs et devotis Locis 

providere de eorum proventibus ac promotionibus manum porrigere adjutricem. Hine est 
quod Nos Haymannus dictus Chrussina de Leüchtenburch, ad notitiara omnium tam praesentium 
qvara futurorum plenius volumus devenire. Quod Nos de maturo consilio et bona deliberatione 
pr® habita, vnacum consensu charissim® Vxoris Nostr® Agnetis ac H®redum Nostrorum, 

pro Salute Nostra et remedio Progenitorum Nostrorum plenas decimas omnium partium No
strarum. qvas nunc in fovea qv® dicitur Claritzbut, colimus vel in futurum inibi sen in alijs 
circumcirca fovejs adjacentibus qvocunqve loco rum nomine censeantur, coluerimus vel fructum 
aliqvem foveis in eisdem seu montanis receperimus, daraus libere et qviete, et pure propter 
Deum fundationi Nostr® sive Monasterio quod dicitur Sar et Abbati neenon fratribus ibidem 
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Deo vacan tibus, nunc et in futurum omni impetitione et repetitione qvalibet postérgala. 
Insuper alicientes ut si Divina Providentia montana aliqva auri ve! argenti sen cujuscunque 
conditions inventa fuerint Nostris in bonis qvm nunc habemus vel in futurum Deo opitulante 
habuerimus, tunc Abbas et Conventus Monastery praenotati plenas decimas tam Vrburae qvam 
partium aliarum qvarumcunqve aliarum Nostrarum ad Nos perlinentium percipere debeant 
omni contradictione non obstante. Tali conditione adjecta ut praefatus Abbas sive Convenías 
Monastery saepedicti omnes provenías sive fructus montium praedictorum qvorumcuuqve con- 
vertere Sludeant in usum et utilitatem Officinarum subscriptarum, videlicet medium partem 
ad Hospitale, et ad Iniirmitorium et Refectorium reliqvam median) partem reddere teneantur. 
Quod si secas quod absit fecerint, tunc praetacta beneficia cum omnibus sais Juribus ad 
Abbatem et Conventum de Cedlitz totalitär devolventur. Et sive vendamos, sive Vrburam 
vel partes antedictas obligemus, nihilominus Abbas et Convenías supranominatus decimam 
Vrburae sive partium saepe positarum possidebunt libere et secure. In cujus rei testimonium 
praesentem paginam sigillo Nostro ac Dominorum Patruorum Nostrorum scilicet: Domini 
Haynrici de Luchtenburch, et Wanchonis filij sui, nee non Domini Woychonis sive Jeschonis 
dicti Cbrussina, sigillis jussimus com muniri, Actum et datum in Monasterio supradicto anno 
Domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimo qvarto, octavo Calendas Martij.

(Aus dem handschriftlichen Diplomatar des Saarer und Welehrader Klosters im k. höhm. 
Museum zu Prag 4. B. 15 S. 95.)

537.

Hermann, General- Vikar des Olmutzer Bischof es Johann, bestätigt dem Nonnenkloster zu 
Daubrawnik das vorn Pota von Aujezd geschenkte Patronat der Kirche zu Aujezd. Dt.

Brunne, VIII. Idus Martii (8. März) 1344.

In nomine domini amen. Ego Herm annus, prepósitos ecclesie Sancti Petri in Brunna, 

Venerabilis in Christo patris ac domini, domini Johannis Olomucensis episcopi vicarias in 
spiritualibus generalis, Notum facio vniuersis presentes literas inspections, Quod Venerabilis 
Eufemia Abbatissa, Agnes Priorissa et Conuentus Monastery Sande Crucis in Dubrawnik, 
ordinis Sancti Augustini, Olomucensis dyocesis michi humiliter supplicarunt, vt donacionem 
iurispatronatus Ecclesie in Vgezd, eisdem dominabas ac eorum Monasterio predicto per nobilem 
virum dominum Pothonem dictum de Vgezd factam, auctoritate ordinaria confirmaren), exhi- 
bentes literam donacionis predicte in pargamento conscriptam sigillis pendentibus dicti domini 
Pothonis, ac dominorum Wznathe et filiorum suorum Tassonis et Jenczonis olim de Lompnicz 
sigillatam per omnia in hec verba: In nomine domini Amen Nouerit etc. usque ad. Datum 
anno domini Millesimo Trecentesimo Tricesimoquarto in die Sancti Stanislai martiris glorios!. 
(S. d. B. S. 10 n. 13.) Quarum peticionibus racionabilibus fauorabiliter inclinatus, dictam 
donacionem iurispatronatus dicte ecclesie in Vgezd per dictum dominum Pothonem factam, 
prout toste donatum est, auctoritate ordinaria confirmo presentibus approbando. In cuius rei 
testimonium presentes fieri et sigilli vicarij ecclesie Olomucensis appensione feci muniri.
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Datum et actum Brunne Anno domini Millesimo Trecentesimo Cuadragesimoquarto, Octano 
Idus Marcij.

(Nach dem Orig, mit einem wohlerhaltenen Sigille im Archive der k. Stadt Brünn, O. II. n. 15.)

538.

Herzog Johann von Kärnthen befreit die Juden Trostlin und Samuel, so wie auch deren 
Brüder bis zur Ankunft seines Bruders, des Markgrafen Karl, von allen Abgaben und 

Steuern. Dt. Präge, fer. II. post diem Palmarum (29. März) 1344.

Nos Johannes dei gracia dux Karinthie, Comes Tirohs et Goricie, Notum facimos 

tenore presenciara vniuersis quod nos volentes, Trosthno, et Samuel Judeis, Ceterisque fra- 
tribus eorum, iilijs olim Manne Judeis Pragensibus Camere paterae ac nostre serais, neenon 
Ebrussio, et Muschlino, Sororijs et Commensalibus eorundem incommodis quibus hactenus 
sunt grauati et oppress!, sucurrere gradóse, ipsis libertatem plenariam et omnimodam ab 
omnibus contribucionibus exaccionibus, steuris, subsidies, et ab alijs quibuscumque grauami- 
nibus, a data presenciara, quousque ad Illustris domini Karoli Morauie Marchionis, fratris nostri 
karissimi, personalem aduentum, con tul trans conferimos presentibus et donamos. Insuper 

dictos Jadeos circa tenorem litterarum domini . . Genitoris nostri copíenles conservare, Ipsos 
ab liijs omnibus, dicto durante termino eximimos liberos facimos penitus et solutos, Harum 
nostrarum testimonio litterarum, Datum Pragę Anno domini Millesimo Trecentesimo, Cua
dragésimo quarto, feria secunda, post diem Palmarum próxima.

(Nach einer Abschrift im kön. böhm. Museum aus dem Orig, des k. k. geheim. Hofarchives 
zu Wien.)

539.

Hermann, Probst bei der S. Peterskirche zu Brünn und General-Vikar des Olmützer 
Bischofes Johann, bestätigt die von einigen Bischöfen dem Spitale S. Stephan zu Brünn 
den 18. Juli 1343 ertheilten Indulgenzen und fügt selbst solche bei. Dt. Brune, in die 

b. Georgii martyr. (24. April} 1344.

Vniuersis Sánete Matris Ecclesie Iilijs, ad quos presentes iittere peruenerint, Nos 

miseracione diuina Nerses Manasgardensis, etc. usque. Datura Auinione XVIII die mensis 
Julij, Anno domini Millesimo Trecentesimo Cuadragésimo tercio. Et pontificates domini Cle
mentis Pape Sexti Anno Secundo. (Siehe d. B. S. 361 n. 492.) Et Ego Hermanaos 
Prepósitos Ecclesie Sancti Petri in Brtinna Venerabilis in Christo paths et domini, domini 
Johannis Olomucensis Episcopi vicarius in Spirittialibus generalis, Predictas indulgencias Ratas 
et gratas habens, auctoritate ordinaria approbo et confirmo, Eisqoe quadraginta dies indul
genciaran! auctoritate, qua fungor, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et 
Pauli eins Apostolorum meritis confisus, duxi annectendos. In cuius rei Testimonium me 
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subscribí faciens, dictara litteram indulgenciarum Sigilli vicarij Ecclesie Olomucensis, quo 
vtor, appensione feci muniri. Datum el actum Brune anno domini Millesimo Trecentesimo 
Quadragesimo quarto, in die beati Georgij Martiris gloriosi.

(Eine vidimirte Abschrift vom J. 1417 im Archive der k. Stadt Brünn, P. I. n. 3.)

540.

Berchtold von Lipa bestätigt die dem Kloster Saar von Erhard, Smil und anderen Herren 
ron Obran gemachten Schenkungen. Dt. Polne, die b. Georgii martyr. (24. April) 1344.

Aos Berchtoldus de Lipa summits Regni Boemie Marschalcus, Ad vniuersorum 

noticiara tenore presencium volumus peruenire, Quod Venerabiles viri fratres et domini . . 
Abbas et Conuentus Monasterij in Sar. ordinis Cysterciensis nobis deuotis peticionibus sup- 
plicarunt, vt donaciones, gracias, et alia queuis Beneficia, quibus predictum Monasterium per 
Christifideles Nobiles viros Erhardum, Smylonem ac ceteros olira de Oberzes dictos iam 
quosdam a micos nostros de Leuchtenburg Bone memorie, dei intuitu est dota turn, Quorum 
bona dono dei ad nos hereditario deuenerunt approbare et confirmare, quemadmodum Genitor 
noster. . . diue recordacionis fecit, et eos ac ipsum Monasterium dignaremur in ipsis Bonis, 
gracijs, donacionibus, ac alijs quibuslibet beneficijs inuiolabiliter conseruare, Quarum peti
cionibus tanto facilius, has quanto magis et dignius admittendas decernimus fauorabiliter 
inclinati, dei intuitu et ob reuerenciam gloriosissime Virginis Marie, in cuius honore ipsum 
Monasterium fundatura extitit, nostrorum nichilominus, ac omnium Bredecessorum nostrorum in 
remissionem peccaminum omnia Jura, daciones, donaciones, libértales, vel quascuraque gracias 
et Beneficia sepedicto Monasterio vt premittitur facías, atque hileras per quascuraque personas 
super eis confeclas et datas, approbamus, ratificamus, et ratificando presentibus confirmamos. 
Bromittentes firmiter et sincere, ipsos Abbatem et Conuentura ac Monasterium in predictis 
ómnibus tara in Morauia quara in Boemia, nostre donacioni subiectis, et in eorura Prouen- 
tibus ac vtilitatibus, in quibuscumque rebus consistentibus iuxta literarum super hoc dalarum 

continenciam, sine diminucione eorura prouenturan, quos si augere non possumus gracioso, 
firmiter, et effectualiter conseruare. Volentes vt Successores nostri predicta orania, vel eorura 

singula, exnunc inantea, non debeant nec presuman! aliquatenus attemptare. Mandantes insuper 
vniuersis Officialibus et fidelibus nostris presentibus et futuris, vt id ipsum faciant, sicut 
grauissimam nostre indignacionis acrimoniam cupiant cuitare. In cuius rei testimonium pre

sentes fieri iussimus literas, quibus Sigillum nostrum de certa nostra sciencia est appensum. 
Datum Polne die beati Georij martiris Anno domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimoquarto.

(Das Orig, auf Pergam. mit einem kleinen wohlerhaltenen Sigille, im Archive desselben Klo
sters, im m. st. Landesarchive Lil. A. 11. n. 45.)
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541.

Pabst Clemens VI. resenirt dem, Olmützer Diöcesan-Priester Paul, Sohn des Andreas 
Duro von Leobschitz, eine der Verleihung des Brünner Capitals bei St. Peter zuständige 

Pfründe. Dl. Avinione, VIII. Kalendas Maii (24. April) 1344.
Clemens Episcopus Servus Servorum Dei Dilecto lilio Paulo quondam Andree Duronis 

De Lupschitz clerico Olomucensis Dioc. Salutem et Apostolicam Benedictionem.. .
Volentes. . .tibi. . .gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel 

sine cura consuetum ab olim clericis secularibus assignari, cuius fructus red di his et proventos 
si cum cura Triginta, si vero sine cura fuerit viginti Marcharum argent!, secundum taxa- 
tionem Decime valorem annuum non excedan t, spectans communiter vel divisim ad collationem, 
presentationem, provisionem sen quamvis aliam dispositionem dilectorum filiorum. . Preposili 
et Capituli ecclesie sancti Petri in Brunna Olomucensis Dioc. si quod in Civitate vel Dioc. 
Olomucensi vacat ad presens vel cum vacaverit. . .conferendum tibi. . .reseruamus.. .Datum 
Avinione VIII Kalendas Maii Anno Secundo.

(Nach dem Orig. Regeste Pabst’s Clemens VI. Jahr. II. B. IV. Br. 277 im Vaticanischen 
Archive zu Rom. Vidim. Abschrift im mähr, stand. Landesarchive.)

542.

Pabst Clemens VI. erhebt über Ansuchen des Königs Johann von Böhmen und des Mark
grafen Karl von Mähren die Prager bischöfliche Kirche zur Metropolitankirche und unter
ordnet derselben die Bisthumer von Leutomischel und Olmütz. Dt. Avinione, II. Cal. Maji 

¿30. Apr# Í344.
Clemens episcopus seruus seruorum dei Ad perpetuara rei memoriam. Ex superne 

prouidentia Maiestatis Romanus Pontifex constitutus in supreme specula dignitatis, circa gregem 
dominicum sue cure commissum et ecclesiaruin prefectura, prout ex debito eidem incumbit 

officii pastoralis, diligenter prospicit et intendit et ecclesiaruin ipsarum station rau tat et honorem 
accrescit, prout ipsorum ecclesiaruin et locorum requirit necessitas, causae suadent racionabiles, 
catholici populi augmentum expos tulat, et salus exigit animarum. Sane p rid em pro parte 
Carissimi in christo lilii nos tri Johannis Regis Roemie Ulustris, et dilecti filü nobilis viri Karoli 
Marchionis Moraviensis Primogeniti sui, corara nobis et fra tribus nostris sánete Romane ecclesie 
Cardinalibus expositura extilit reuerenter, quod Prägen sis per decein et Olomucensis ecclesie, 
ipsaruraque Ciuitates et diócesis in Regno Roemie consistentes, que de Moguntinensi Pronincia 
existebant et subiacebant iure metropolitico Archiepiscopo Moguntinensi qui est pro tempore 
ac ecclesie Maguntinensi eidem, a ciuitate Maguntinensi per duodecim dietas uel circa distaban!, 
et quod In co le dicti Regni qui loquuntur idioma Sclauonicum omnino diuersum et non intelligibile 
Incolis aliorum Episcopatuum dicte Prouincie, qui purum idioma theutonicum loqui noscuntur, 
sunt omnino diuersi in idiomate et eisdem quodque illi de dictis Fragens! et Olomucensi Ciuitatibus 
et diocesibus, tum propter predones et raptores in itineribus occurrentes, ut itinerum ipsorum 
discrimina et asperitates, nemora et montanas in exitu et regressu dicti Regni existentia, tum
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etiam quia oportebat eos per aliam sen alias Provincias transire cumMaguntiam volebant accedere, 
pro appellationum et aliis causis, ad forum Archiepiscopalis Curie Moguntinensis metropolitico 
jure spectantibus prosequendis, predictis periculis ac importabilibus expensis et laboribus 
subiacebant et preter hec non erat memoria hominum, quod ecclesie, Ciuitates et dioceses 
Pragensis et Olomucensis predicte forent per Archiepiscopum Moguntinensem nisi semei 
tantummodo uisitate, et quod Altissimus in tanta multitudine populi, dictas Pragensem et 
Olomucensem dioceses, quarum prima per Quinque et altera per Quatuor dietas protenduntur 
vel circiter, et etiam in ecclesiis et locis ecclesiasticis fecundauit, et auxit quod singularum 
ipsarum singulos uultus unions pastor nequibat, ut officium pastorale decet inspicere, et alias 
partes boni pastoris implore, quodque durum erat atque difficile in qualibet tarn latarum et 
dilfusarum diocesium ad vnum tantum Pastorem a tot personis ecclesiasticis et mundanis 
recursion haberi. Quare pro parte ipsorum Regis et Primogeniti, fuit nobis humiliter sup
plication. ut dictas Pragensem et Olomucensem ecclesias ab omni dominio et potestate dictorum 
Archiepiscopi et ecclesie Maguntinensis eximere ipsamque ecclesiam Pragensem in Metro- 
politanam et aliquas ecclesias in eisdem diocesibus sic diffusis in Catbedrales erigere diasque 
ac prefatam Olomucensem ecclesiam dicte Pragensis ecclesie metropolitico iure subicere, 
auctoritate apostólica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus auditis uolentes in 
premissis grauitatem et modestiam debitara observare ac de causis huiusmodi nobis expo- 
sitis certitudinaliter informari Venerabili fratri Bertrando Episcopo Ostiensi et dilectis iiliis 
nostris Bernardo tituli sancti Ciriaci in Tennis presbítero ac Raymundo sánete Marie nove 
diácono Cardinalibus commisimus oráculo nine uocis, ut de premissis causis et earum cir- 
cumstantiis in talibus attendendis, sc diligentius informarent et quecumque super hijs inue- 
nirent, nobis fid eliter referre curaren t. Et quia per relationem Episcopi Ostiensis et Cardinal! urn 
predictorum iuxta commissionem huiusmodi nostrum eis factam informationem super premissis 
receperunt, fid eliter nobis factam comperimus causas huiusmodi esse ueras et quodammodo 
manifiestas et postulała huiusmodi fieri non solum utile fore, sed summe necessarium ac etiam 
oportunum, et prop terca cultura augere divinum ac spiritualem animarum prefectura quera 
ex hijs indubie peruenire speramus, promouere salubriter intendentes, deliberatione super 
hijs cum fratribus nostris prehabita diligenti, premissis et nonnullis alijs rationabilibus causis 
suadentibus ecclesiam, Ciuitatem et diocesim Pragensem predictas, de ipsorum fratrum consilio 
et apostolice plenitudine potestatis auctoritate apostólica et ex certa nostra scientia, ab omni 
jurisdictione potestate ac subiectione, Archiepiscopi, qui est pro tempore et dilectorum 
filiorum Capituli ecclesie Maguntinensis exnunc eximentes penitus et totaliter liberantes, ac 
earn soli Romane ecclesie de cetero subiacere immediate perpetuo decernentes, ipsam Pra
gensem ecclesiam ad dei landem et gloriara exalta lionera catholice fidei, eivsdem cultus 
augmentara et animarum profectum in Metropolitanara erigimus ipsamque honoribus et insigniis, 
sedis Metropolitice decoramus auctoritate predicta, nichilominus statuentes, quod ipsa Pragensis 

ecclesia pro metropolitana imperpetuum habeatur, et eins presul Archiepiscopus etiam censeatur. 
Et quia dignum est ex quo dicta ecclesia Pragensis, olim filia, nunc mater effecta, metro- 
politice dignitatis suscepte insignia suflraganeos et Prouinciam decentem habeat, ut ad indicium

50
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Archiepiscopi Pragensis qni pro tempore fuerit, omnes cause suffraganeorum Episcoporum 
et personarum ecclesiasticarum ad Civitatum et diocesium eiusdem Prouincie iuxta sacrorum 
instituía canonum referantur Viliam Luthomusselensem de Prägens! diócesi existentem, locum 
i taque nobilem et insignem ad landem diuini nominis et honorem nec non pro incremento, 
profectu et exaltatione predictis in Ciuitatem erigimos, ipsamque Ciuitatis vocabulo insignimus 
et nichilominus ecclesiain Monasterii huiusmodi none Ciuitatis, Premonstratensis ordinis in 
Cathedralem etiara erigentes, earn decernimus fore perpetuo ip sins none Ciuitatis ecclesiam 
Cathedralem, cui certain partem de dictis Olomucensi et prägens! diocesibus adiacentem 
eidem et certis frnibus distinguendam, intendimus facere assignor!, et tarn Olomucensem et 
luthomusselensem ecclesias et ipsarum Ciuitates quam Olomucensem, nec non prefatam eidem 
luthomusselensi ecclesie assignandam diocesim, ex nunc ipsius Pragensis ecclesie suffraganeas 
et de prouincia Prägens! imperpetuum fore decernimus, et inri metropolitico subicimus et 

subiectas fore uolumus Archiepiscopo Prägens! qui erit pro tempore et Prägens! ecclesie 
memorate, ecclesiam, Ciuitatem et diocesim Olomucensem a metropoliticis Archiepiscopi et 

ecclesie Maguntinensis predictorum nec non Luthomusselensem ecclesiam et Ciuitatem prefatas 
ac diocesim ei nt premittitur assignandam ah ordinariis olim Pragensis episcop!, nec non 
dilectorum filiorum capituli ipsius Pragensis ecclesie, ac qualibet prelatorum et capituli generalis 
dicti ordinis iurisdictione, subiectione ac dominio prorsus eximimus, auctoritate, ac de pie— 
nitudine supradictis. Hec igitur per apostolice sedis prudentiam et prouidentiam circumspectam, 
sic facta salubriter et utiliter ordinata, perpetuis esse ualitura temponbus et rob nr firmitatis 

immutabilis obtinere volentes, auctoritate predicta districtius inhibemus, ne quis cuiuscumque 
preeminentie ordinis, conditionis ant status, etiam si Archiepiscopali aut Episcopal! sen Regia 
uel majori perfulgeat dignitate, huiusmodi ordinationes apostólicas et alia supradicta, quovis 

quesito colore uel modo sitie causa uel occasione qualibet adinuentis turbare, sen quomodo- 
libet impediré presumat. Et nichilominus in eos qui ex certa scientia contrarium attemptare 
presumpserint, nisi infra Octo dierum spatium post publicationem presentium resipuerint cum 
elfectu, excommunicationis necnon in Vniuersitates, terras et loca eorum interdict! ac Capitula 

et Conuentus sen Collegia, suspensionis sententias, de predictis auctoritate et consilio pro- 
mulgamus, a qua quidem sententia excommunicationis ill! qui earn incurrerint, non nisi per 
Romanian pontificem, preterquam in mortis articulo, absolutionis beneficium ualeant obtinere, 
decernentes, irritum et inane, si secus super premissis, a quoquam quauis auctoritate scienter 
uel ignoranter contigerit attemptari. Null! ergo omnino hominum liceat banc paginam nostrarum 
exemptionum, liberationis, erectionum, subiectionis, uoluntatis inhibitionis et constitutionum 
infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, in- 
dignationem omnipotent dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eins se nouerit incur- 
surum. Datum Avinione II Kalend. Maij Pontificates nostri mini secundo.

(Nach einer vidim. Abschr. aus dem Orig. Regeste Pabst’s Clemens VI. J. II. B. VI. S. 651 im m. st. 
Landesarchive. Das Orig, im k. k. geh. Archive zu Wien. Fehlerh. abgedr. bei Goldast in 
Supplment. actor, publicor. S. 277 n. XXX zum J. 1343. Vergl. Dobner Monum. IV. S. 312 
n. CLXXV. und Balbin Vita Amesti S. 97.)
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543.
Pabst Clemens VI. bestätigt die vom Markgrafen Karl von Mähren errichtete Stif

tung von XXIV. Mansionarien bei der Prager Metropolitankirche, denen er zur Verkeilung 
der Portionen die angekauften Güter Ćernilow, Jaseny, Zionie und Lhota angewiesen hat. 

Dt. Avinione, II. Kalendas Maji (30. April) 1344.

(Abgedruckt bei Dobuer Monument. B. III. S. 323 n. III. Vergl. B. IV. S. 314 n. CLXXXV1.)

544.

Pabst Clemens VI. gestattet über Ansuchen des Königs Johann von Böhmen, dass für die 
Zukunft die Salbung und Krönung der böhmischen Könige durch den jeweiligen Prager 

Erzbischof geschehen solle. Dt. Avinione, III. Nonas Maji (5. Mai) 1344.

Clemens episcopus seruus seruorum dei Ad perpetuara rei memoriam. Romanus 

Pontifex a deo per quem Reges regnant, et Principes imperant, et qui solus habet in Regno 
hominum potestatem, constituios super gentes et Regna, illa que ad utilitatem Regum et 
Principara, ac subditorura salutem et pacem expedire conspicit, observancias antiquas com- 
mutando quandoque prout oportunitas temporis requirit in melius, de potestatis plenitudine 
ordinal et disponit. Sane pro parte Carissimi in christo lilij nostri Johannis Regis Boemie 
Iliustris petitio Nobis exhibita continebat, quod olim Reges Boemie ad successionem Regni 
sui Boemie venientes, de manibus Archiepiscopi Moguntinensis tune ipsorum Metropolitani, 
sue inunctionis et coronationis solennia consueuerunt recipere ab antiquo, sed in nullo alio 
nisi solum quia Metropolitanus erat eorum sibi subiecti quomodolibet existebant. Cum autem 
Nos pridem certis iustis honestis et rationabilibus causis suadentibus, ecclesiam Pragensem 
infra dictum Regnum Boemie consistentem, tune ecclesie Moguntinensi Suffraganeam et 
Metropolitico iure subiectam, deliberatione cum fratribus nostris sánete Romane ecclesie 
Cardinalibus prehabita provida et matura, et de ipsorum consilio, ac apostolice plenitudine 
potestatis a iure ac subiectione predictis per nos exemptam totaliter, et sedi apostolice im
mediate subiectam, in ecclesiam Metropolitanam duxerimus erigendam, ipsam dignitate et 
auctoritate Metropolitica nichilominus decorando, fuit Nobis pro parte Regis eiusdem instanter 
et humiliter supplicatum, ut concederé quod Reges Boemie qui erunt de cetero, dum ad 
Regni predict! successionem, eos contigerit de venire, sue huiusmodi unctionis et corona
tionis solennia de manibus Archiepiscopi Pragensis qui erit pro tempore recipere valeant, 
ut idem Archiepiscopus illas eis possit deinceps perpetuis futuris temporibus impenderé, de 
benignitate apostólica dignaremur. Nos igitur deliberatione previa et matura super hijs 
habita, ex certis causis Nos ad hec rationabiliter indueentibus supplication! huiusmodi beni- 
gnius inclinati, quod Archiepiscopus Pragensis qui est, et erit pro tempore graciam et 
communionem eiusdem apostolice sedis habens Reges predictos Boemie in fide ac deuotione 

prefate Romane ecclesie persistentes quos ad successionem venire contigerit supradictam, 
inungere ac coronare cum solennitate debita valeat, ipsique Reges perpetuis futuris tempo- 
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ribus solennia inunctionis et coronationis huiusmodi de manibus ipsius Archiepiscopi devote 
possint recipere, auctoritate predicta teuere presentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc paginara nostre concessions infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis 
antera hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei, et beatorum Petri et 
Pauli Apostolorum eins se nouerit incursurum. Datum Avinione III Nonas Maij Pontili- 

catus nostri Anno secundo.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem Orig, des k. k. geh. Hofarchives zu Wien.)

545.
Herzog Heinrich von Glogau verspricht, sein Land vom Markgrafen Karl zu Lehen 

zu nehmen. Dt. Montag in der Octav des Leichnams Christi (7. Juni) 1344.

(Extract, mitgetheilt vom Hrn. Archivar Dr. W. Wattenbach.)

546.

Kardinal Guido (vom Titel des heil. Laurenz in Ludno) ertheilt allen, welche an be
stimmten Festen die Kirche des Klosters Raigern besuchen, einen k'lOtägigen Ablass. Dt. 

Wisschowe, XVII. Calendas Julii (15. Juni) 1344.
Frater Guido miseratione divina titulo s. Laurentii in Lucino presbiter cardinalis 

apostolice sedis legatos, religiosis viris. .prepósito et fratribus in Raygrad ord. S. Benedict! 

Olomucensis diócesis salutem in domino. Loca Sanctorum omnium pia et prompta deuotione 
sunt a Christi fidelibus veneranda, ac dum Dei honoramus amicos, ipsi nos amicabiles Deo 
reddant, et illorum nobis vendicantes quodammodo patrocinium apud ipsum, quod merita 
nostra non obtinent, eorum mereamur intercessionibus obtinere, Cupientes igitur, ut ecclesia 
vestra congruis honoribus frequentetur, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui ecclesiam 
in quatuor festivitatibus B. Mariae Virginis, ac in testo b. Petri Apostoli, ac in anniversario 
die dedications ejusdem ecclesiae cum devotione et reverentia visitaverint, confisi de mise
ricordia Dei et auctoritate nobis a domino papa concessa quadraginta dies de injuncta ipsis 
poenitentia singulis annis misericorditer in domino relaxamus. Datum Wisschowe XVII. Ca

lendas Julii, Pontificatus domini Clementis Pap® VI. anno tertio.

(Nach einer einfachen Abschrift in der Boczek’schen Sammlung, im m. st. Landesarchive.)

547.

Markgraf Karl von Mähren schreibt dem Herzoge Albrecht von Oesterreich, er habe an 
diesem Tage auf das Evangelium geschworen, seine Tochter Katharina dem, Herzoge Ru
dolf von Oesterreich zur Frau zu geben, falls er die päpstliche Dispens erlangen könne. 
Dt. Im Castel zu Chermes, des anderen Tages nach S. Margarethen (14. Juli) 1344.